Complementar,  os Estados cuja participação no Produto Interno Bruto
brasileiro seja de até 1% (um por cento) poderão optar pela aplicação de
sublimite  para  efeito  de  recolhimento  do  ICMS na  forma do Simples
Nacional  nos  respectivos  territórios,  para  empresas  com receita  bruta
anual de até R$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais), e os
Estados cuja participação no Produto Interno Bruto brasileiro seja maior
do que 1% (um por cento) poderão optar pela aplicação de sublimite para
efeito  de  recolhimento  do  ICMS  na  forma  do  Simples  Nacional  nos
respectivos territórios, para empresas com receita bruta anual de até R$
3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais).”

…………………………………………(NR)

Art.  2º Ficam  revogados  os  seguintes  dispositivos  da  Lei
Complementar nº 123, de 2006:

I – o art. 13-A;

II – § 4º do art. 19

Art. 3º Essa lei entra em vigor na data da sua publicação, 

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep.

[...]

crescimento das micro e pequenas empresas, visto a dificuldade tributária
que tal sublimite ocasiona aos microempresários.

O  projeto  de  lei  complementar  tem  por  objetivo
possibilitar  aos  Estados  e  ao  Distrito  Federal  deixar  de  adotar
obrigatoriamente o sublimite de R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos
mil reais), trazido pela Lei Complementar nº 155, de 2016, com validade a
partir de 2018.

Essa  faculdade,  que  o  projeto  estabelece,  dá
liberdade aos entes federados permitir  que as empresas locais paguem o
ICMS dentro do Simples com faturamento até R$ 3,6 milhões ou até o